1 El importe de 12,669.6 miles de pesos consideró el pago de los tres proyectos mencionados, por lo que solo se realizó una 
transferencia de los recursos. 

2022-A-30000-19-1920-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 12,669,615.65 pesos (doce millones seiscientos sesenta y nueve mil seiscientos 
quince pesos 65/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 

disposición hasta su reintegro a la Tesorería de  la Federación, por no presentar la 
documentación justificativa del gasto que acredite que los recursos se devengaron dentro

[...]

sin embargo, queda un monto pendiente de aclaración de 3,205,060.70 pesos, con lo 
que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-30000-19-1920-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,205,060.70 pesos (tres millones doscientos cinco mil sesenta pesos 70/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de  la Federación, por el pago con recursos del Fondo de Infraestructura Social 
para las Entidades del ejercicio fiscal 2022 de conceptos de obra que no se ejecutaron, en

[...]

comento se actualiza y queda en 85,641.53 pesos, para un monto total observado de 
547,911.56 pesos. 

2022-A-30000-19-1920-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 547,911.56 pesos (quinientos cuarenta y siete mil novecientos once pesos 56/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por haber pagado con recursos del Fondo de Infraestructura 
Social para las Entidades del ejercicio fiscal 2022 dos obras en las que no se aplicaron penas

[...]

Lo anterior, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículo 33, apartado A, 
fracción II; y de los contratos de Obra Pública, Cláusulas Primera y Tercera. 

2022-A-30000-19-1920-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 38,990,201.59 pesos (treinta y ocho millones novecientos noventa mil doscientos 
un pesos 59/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por haber pagado con recursos del Fondo 
de Infraestructura Social para las Entidades del ejercicio fiscal 2022 tres obras que no

[...]

por lo que el monto de la pena convencional del contrato en comento se actualiza y queda 
en 259,175.30 pesos, para un monto total observado de 38,749,270.77 pesos. 

2022-A-30000-19-1920-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 38,749,270.77 pesos (treinta y ocho millones setecientos cuarenta y nueve mil 
doscientos setenta pesos 77/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde 
su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por haber pagado con 
recursos del Fondo de Infraestructura Social para las Entidades del ejercicio fiscal 2022 la